
 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

 

Oggetto: RIPARTO DIRITTI DI SEGRETERIA E DI ROGITO - PERIODO DAL 1° 
APRILE AL 24/06/2014 - IMPEGNO DI SPESA 

 
 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI 
 
 
Premesso che l'Ufficio Ragioneria ha incassato a titolo di diritti di rogito nel periodo dal 1° 
aprile al 30 giugno 2014 la somma complessiva di Euro 327,27 e precisamente: 

Nominativo Incassato

Rep. N. 213/IDROTERMOSANITARI ZUCCHI S.N.C. € 327,27

 
Visto il rendiconto dei diritti di segreteria riscossi nel 2° trimestre 2014, nel complessivo 
importo di Euro 216,06 così suddiviso: 

Aprile Maggio Giugno TOTALE

Diritti di segreteria ordinari 60,58€               79,82€               61,36€               201,76€             

Diritti di rogito -€                   -€                   327,27€             327,27€             

TOTALE 60,58€               79,82€               388,63€             529,03€             

 
Visto che per il combinato disposto degli artt. 30, secondo comma, della Legge 
15.11.1973, n. 734, modificato dall’art. 27 del D.L. 28.02.1983, n. 55, convertito nella 
Legge 26.04.1983, n. 131, e art. 41, quarto comma, della Legge 11.07.1980, n. 312, i 
proventi dei diritti di segreteria sono ripartiti come segue: 
- 10% al fondo di cui all’art. 42 della L. 604/1962 e successive modificazioni, gestito 

dal Ministero dell’Interno; 

- 90% al Comune dei diritti di segreteria ordinari, mentre per i diritti di rogito: 

  75%, attinente ai soli diritti di cui ai numeri 1-2-3-4-5 della tabella D 

allegata alla premessa Legge 604/1962, comunemente definiti “Diritti 

di rogito” al segretario Comunale, con il limite fino ad un massimo di 

1/3 dello stipendio in godimento (art. 41, ultimo comma, L. 312/1980); 

  25% al Comune; 

 
Visto il D.L. 24/06/2014 n. 90 (pubblicato sulla G.U. della Repubblica Italiana del 
25/06/2014) che ha abrogato l’art. 41, quarto comma, della Legge 11/07/1980, n. 312 ed 
ha sostituito il secondo comma dell’art. 30 della Legge 15/11/1973, n. 734, con la 
seguente formulazione: “Il provento annuale dei diritti di segreteria è attribuito 
integralmente al comune o alla provincia.”; 
 

Ritenuto pertanto di effettuare il riparto dell’importo dei diritti di segreteria incassati nel 2° 
trimestre 2014 fino alla data del 24/06/2014; 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

29
8 

de
l <

%
da

ta
_r

eg
is

tr
az

io
ne

_g
en

%
>

.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

24
/0

7/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
L

' a
dd

et
to

 S
te

fa
ni

a 
M

ac
ch

id
an

i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 

Preso atto 
o che l’art. 20 del D.P.R 4.12.1997 n. 465 ha disposto che i proventi dei diritti di 

segreteria di cui all’art. 42 della Legge 8.06.1962 n. 604, spettanti allo Stato, 
confluiscono nel fondo finanziario di mobilità destinato alle spese di funzionamento 
dell’Agenzia autonoma per la gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e 
Provinciali; 

o che a seguito della soppressione dell’Agenzia autonoma per la gestione dell’Albo 
dei segretari comunali ed il trasferimento delle competenze nuovamente in capo al 
Ministero dell’Interno, con decreto interministeriale in data 23.05.2012, pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale del 13.12.2012 sono state previste le modalità di gestione 
delle risorse finanziarie da assegnare al centro di responsabilità “Dipartimento per 
gli affari interni e territoriali” relativamente alle funzioni dell’ex Agenzia autonoma 
per la gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali; 

o che il Ministero dell’Interno con apposita circolare in data 18.03.2013 ha comunicato 
le modalità operative per il versamento trimestrale dei diritti di segreteria da parte 
dei Comuni indicando i nuovi codici Iban da utilizzare; 

 
Ritenuto pertanto di provvedere al riparto e alla liquidazione dei diritti di segreteria riscossi 
nel periodo dal 1° aprile al 24/06/2014 per complessivi € 529,03 nel rispetto delle quote 
percentuali di rispettiva competenza come da prospetto riportato in dispositivo; 
 
Riscontrato che, in attuazione delle istruzioni del Ministero dell’Interno, il versamento 
della quota del 10% va effettuato trimestralmente entro i 30 giorni successivi alla scadenza 
del trimestre solare nel quale sorge l'obbligo di versamento presso Cod. Iban 
IT06T0100003245244014244201; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 in data 29/05/2014, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione per l’esercizio finanziario 2014 e relativi allegati; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 56 in data 13/06/2014 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per l’esercizio 2014; 
 

Visto il Decreto Sindacale n. 16 in data 20/06/2014 prot. n. 7065 con il quale sono state 
prorogate le funzioni di cui all’art. 107 – 2° e 3° comma – del D.Lgs. n. 267/2000 di 
competenza dell’Area 6 – Affari Generali conferite con precedente decreto n. 36/2013; 
 
Dato atto che la presente determinazione dispiega la propria efficacia ai sensi dell'art. 
151, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. dal momento dell'apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di ripartire l’importo dei diritti di segreteria riscossi nel periodo dal 1° aprile al 
24/06/2014 come da prospetto che segue:  

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

29
8 

de
l <

%
da

ta
_r

eg
is

tr
az

io
ne

_g
en

%
>

.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

24
/0

7/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
L

' a
dd

et
to

 S
te

fa
ni

a 
M

ac
ch

id
an

i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 

Diritti di segreteria generici Diritti di rogito TOTALE

Ex Agenzia autonoma Segretari € 20,18 € 32,73 € 52,90

Al Comune € 181,58 € 73,64 € 255,22

Al Segretario Comunale € 220,91 € 220,91

TOTALE € 201,76 € 327,27 € 529,03

 
2. di impegnare la somma totale di Euro 1.543,89 ai seguenti Interventi di Bilancio: 
- per Euro 52,90 all'Intervento 1.01.0205.0100 "Diritti di rogito e di Segreteria M.I."; 
- per Euro 220,91 all'Intervento 1.01.0201.600 "Quota diritti di rogito spettanti al 

Segretario comunale"; 
3. di liquidare pertanto senza ulteriore atto formale entro il 31/07/2014 € 52,90 al 

Ministero dell’Interno – Prefettura di Bologna – ex Agenzia Autonoma per la 
Gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali, con appoggio sul c/c 
collegato allo stato di previsione di entrata – capo 14 – capitolo n. 2442 – articolo 1 
– codice 244 (codice Iban IT 06 T 01000 03245 244014244201) indicando la 
seguente causale: “Comune di Busseto / Provincia di Parma – versamento diritti di 
segreteria al capitolo n. 2442, capo 14, art. 1, anno 2014 - periodo dal 1° aprile al 
24/06/2014” e inviare quietanza del versamento al Ministero dell’Interno – Albo dei 
Segretari – Ufficio entrate - Piazza Cavour, 25 – 00193 Roma – a mezzo posta, fax 
o posta elettronica certificata entro la fine del mese successivo; 

4. di liquidare altresì a favore del Segretario Comunale Dr.ssa Laura Ravecchi la 
somma di € 220,91 a titolo di diritti di rogito spettante sui contratti rogati nel periodo 
dal 1° aprile al 24/06/2014; 

5. di attestare, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa esercitata con l’adozione del presente 
provvedimento; 

6. di pubblicare il presente atto mediante affissione all'Albo Pretorio dell'elenco 
mensile delle determinazioni quale allegato ad apposita determinazione del 
Segretario Comunale di presa d'atto, 

7. di dare atto che il Responsabile del procedimento l ai sensi dell'art. 5.1 della Legge 
n. 241/90 è la dott.ssa Giovanna Barabaschi, Istruttore Amministrativo. 

 
 
 

Il Segretario Comunale 
 

Laura Ravecchi / INFOCERT SPA 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

29
8 

de
l <

%
da

ta
_r

eg
is

tr
az

io
ne

_g
en

%
>

.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

24
/0

7/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
L

' a
dd

et
to

 S
te

fa
ni

a 
M

ac
ch

id
an

i



COMUNE DI BUSSETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

DETERMINAZIONE N 298           DEL 18/07/2014

Oggetto: RIPARTO  DIRITTI  DI  SEGRETERIA  E  DI  ROGITO  -  PERIODO  DAL  1° 
APRILE AL 24/06/2014 - IMPEGNO DI SPESA

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione 
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2014 QUOTA DEI DIRITTI DI ROGITO 
SPETTANTE AL SEGRETARIO 

COMUNALE

10102010600 23657 220,91

2014 DIRITTI DI ROGITO E DI SEGRETERIA 
MINISTERO DELL'INTERNO

10102050100 23656 52,90

Busseto, lì  23/07/2014 Il Responsabile del Servizio 
Finanziario

Elena Stellati / INFOCERT 
SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

29
8 

de
l <

%
da

ta
_r

eg
is

tr
az

io
ne

_g
en

%
>

.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

24
/0

7/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
L

' a
dd

et
to

 S
te

fa
ni

a 
M

ac
ch

id
an

i


